République Frangaise
Département MORBIHAN
Commune de LE FAOUET

Référence
2017_0047

|

| Objet de Ia délibération ]

Service public

d'assainissement collectif -
rapport annuel sur le prix et la
qualité du service - année

2016.

Nombre de membres

Qui ont
Afférents | Présents | pris part
au vote

23 15 20

l Date de la convocation I

11/09/2017

I Date d'affichage j

11/09/2017

Vote

Pour : 20

Contre : 0
Abstention : 0

A l'unanimité

Acte rendu exécutoire aprés dépét
en SOUS PREFECTURE
Le : 29/09/2017

Et

Publication ou notification du :

30/09/2017

Envoyé en préfecture le 29/09/2017

Regu en préfecture le 29/09/2017

Affiché le

ID : 056-215600578-20170929-2017_00047-DE

DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL
Séance du 28/09/2017

L' an 2017 et le 28 Septembre & 20 heures , le Conseil Municipal de cette Commune,
régulierement convoqué , s' est réuni au nombre prescrit par la loi , dans le lieu habituel
de ses séances, sous la présidence de LE CORRE André, Maire

Présents : LE CORRE André, Maire, HEMERY Jeannine, JANNO-CLEMENT
Marie-Sophie, LE GUYADER Nathalie, LE MESTE Eliane, LENA Yvette,
LESSART-SOLLIEC Frangoise, LIMBOUR-BOZEC Patricia, GAUDART Joé&l, GERBET
Patrick, LAZENNEC Gilles, LE NY Thierry, LOYER PHILIPPE, MENARD Frangois,
MORIN Claude, POULIQUEN Pierre, SYLVESTRE Jean-Paul

Excusé(s) ayant donné procuration : LE LAY Béatrice 4 LENA Yvette

PLAZA Stéphanie a LAZENNEC Gilles

JANNO Patrick 8 JANNO-CLEMENT Marie-Sophie
LE GOFF Michel a LE CORRE André

MAHOT Jean-Frangois a SYLVESTRE Jean-Paul

Absents: LOYER Philippe, JAMBOU Aurélie, CULOTO Elisabeth

A été nommé secrétaire : POULIQUEN Pierre

Objet : Service public d'assainissement collectif - rapport annuel sur le prix et la
qualité du service - année 2016.

En application de I’article L2224-5 du Code Général des Collectivités
Territoriales, le Maire présente le rapport sur le prix et la qualité du
service public d’assainissement collectif pour I’exercice 2016.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir pris connaissance et 4 1’unanimité
des membres présents, approuve le rapport sur le prix et la qualité du
service public d’assainissement collectif pour I’exercice 2016.

Fait et délibéré en Mairie, les jours, mois et an que dessus.
Au registre sont les signatures.

Pour copie conforme :
En mairie, 129/09/2017
Le Maire

André LE CORRE




Envoyé en préfecture le

29/09/2017

Mairie de LE FAOUET

Regu en préfecture le 29
Affiché le
1D : 056-215600578-201

/09/2017

70929-2017_0047-DE

RAPPORT ANNUEL

sur le PRIX et la QUALITE

du service public de I’assainissement

EXERCICE 2016




Envoyé en préfecture le 29/09/2017

Regu en préfecture le 29/09/2017

Affiché le

ID : 056-215600578-20170929-2017_0047-DE

SOMMAIRE

1. PRESENTATION GENERALE DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT ........ccoccoeiciimniienieccrerceenrcneennneenene 3
A. Les caractéristiques ENETales AU SEIVICE. ......icviviviiruirrireierireitese et st eeeeseseesatset s e sbesessassessessessessnesssensensassesosneranns 3
B. Le mode de gestion du SEIVICE. ..iui. fieeeiliihererrereerseneeessidediivn it siebisn ons oo b iasmiotsdil e o B TANASL S r 0 oo o SHGR o v oo Fooui@be b enne 5

2. LES INDICATEURS TECHNIQUES. .......cctiiiirieteiiintrtec ettt e b te e st et see st s bttt asens sttt eben e sae st enebeesarssbesesrenes 5
A. Le réseau d’assainissement collectif : les événements marquants de I’année 2016. ...........cccooormrccniniencinvciccneees 5
B. La Station Q' PUIALION. .....eecieeiiiieiieieciee ettt ettt e e et a st et sae e aesaae st essessesstsnesssasastsseese s st et sarn s sbeseesesassasannansens 5
B.1. Présentation SENETAlE. ..........cooiiiiiriiiiieiirreeeeiet ettt e te e eeee st es et e e e a s e ea s b ea s s b ea S b et e b ekt e b e ket sh £ ent e e te st e e reteneerens 5

B.2. Synoptique du fonctionnement de 12 STATION. ........c.coiviiiiiririeriereriie ettt st b et esaesaestesetsasasssessesanesessaressees 6

B.3. Le volume des efflUBnts traites.........ccceverueueureueiiiii sttt it ettt ee b s st saa s s s s e s s eatbane s et emesaeamnennsensanserennasensan 8

B.4. Les rendements puratoires de 1a STALION ........cc.c.eiiuiiirieiieniree ettt ettt eaene st et obe st s sameannesesaeseeaaseemens 8

B.5. La production des boues et Ieur deVEniT ..ot re s 9

C. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale du FESEAU. .......c.occvvviiirirriiicierieterrerr e ese e saen e 10
D. Les propositions d’améliorations du fonctionnement du SEIVICE. .........cooeeuriirieuiiiniiniecreniai et 10

3. LES INDICATEURS FINANCIERS. ......cccoriiiiiiiitiecicinets ittt sttt sae s bens bt et esasssbenesesenennns 10
A. Le prix de 1’assainiSSEIMENL. .......c.ooueiiiiiiiiiiiiiiietiiee s e st se b s ae e st se s seen e et et e et esentraessaenenens 10
AL LatarifICAHON. ...ciiiieciiiiteciiee ettt et e eb e e bbb et a s st ea s 10

A.2. Evolution du tarif de ’asSainiSSEIMENL..................ovvueevvreveiiiscareseeeiesesesissssssssessasseesssssessssessasseseseesssssesssesesseeseeeseseae 11

A.3. La facture d'un usager de 120 M3 .......cooiiioiiiiieieii ettt ettt ettt e et s ba et e e e e e bt e sneneensenes 11

A.4. Evolution de 1a recette d’eXPIOItation ..............cooo.ervuruerevesessesissenssessssssssssssssesses s sssenessesesssssse s ssss st ssseresssass 11

B. Les autres recettes d’eXploitation du SEIVICE. ..........ocoiriiiiieiieieiiieieete ettt e et see et eneereene e 12
C. La dette du service public d’assainissement COIECHE. .........c.e.eeuiiriiriueiiniieirieetiii ittt en 12
D. Les amortissements réalisés au cours de I'anneée. ..........cocoooeveiiiiinmiiciiiiniiiecteieisiee i et 12
E. Les dépenses de travaux réalisées en 2016. ..o e 12
CONCLUSION ....oeiiiieiitiimttit ettt et ettt s st s b st st 1 st eas o8 seEesnEeE e e ra e s saebesea e st e s et eseseaeaesear st s e b e R ans seemeneeneesernseaeseone 13

Service public d’assainissement collectif du Faouét — rapport annuel 2016 2/14



Envoyé en préfecture le 29/09/2017
Regu en préfecture le 29/09/2017

Affiché le

1.  PRESENTATION GENERALE DU SERVICE-RPUBELG: DE>:

L’ASSAINISSEMENT

A. Les caractéristigues générales du service.

v" Le territoire

L’activité de collecte et de traitement des eaux usées concerne le centre-bourg de Le Faouét.

v" La population raccordée au réseau d’assainissement collectif en 2016

Le service comporte 1 072 abonnés dont 4 abonnés consommant plus de 6 000 m3 par an (CADF, SA
MONTFORT, I’hépital et le centre aquatique). Selon le dernier recensement (population légale au 1¢
janvier 2013 actualisée au 1* janvier 2016), le territoire du Faouét contient 2 898 habitants pour 1 470
logements occupés soit une moyenne de 1,97 habitants par logement. Nous pouvons estimer de maniére
approximative que la charge de pollution domestique raccordée a la station d’épuration est actuellement

de 2 106 équivalents-habitants.

2013 2014 2015 2016
Nombre d’abonnés 1090 1070 1061 1072
Nombre d’habitants raccordés estimé 2139 2100 2 082 2104
Volumes facturés (m3 — consommations < 66 543 65 138 63 052 64 637
6 000 m3)
Volume produit par personne (m3) 31.11 31.02 30.28 30.72
Volumes facturés (m3 — consommations > 103 137 109 808 86 941 87 301
6 000 m3)

Il est précisé que la CADF dispose d’un puits. Ainsi, la station regoit plus de volumes d’eaux usées que

d’eaux potables facturées.

Gros consommateurs 2014 2015 2016
CADF volume AEP 89 408 51330 53 621
CADF volume total 201 377 199 842 217 464
SA MONTFORT 14 067 15 867 15074
HOPITAL 6333 8 698 8933
CENTRE AQUATIQUE 11 046 9673

La CADF a I’autorisation de rejeter a la station d’épuration 1 300 m3 par jour, 1 200 kg de DBOs par
jour (soit I’équivalent de 20 000 équivalents habitants), 784 kg de MES par jour et 208 kg de NTK par
jour. Ainsi, pour une consommation annuelle de 217 464 m?, cela fait un débit moyen de 870 m3 par

jour (usine fermée les week-ends).

v" Le réseau d’assainissement collectif

23,4 km de canalisations gravitaires et 3,5 km de conduites de refoulement.

Les ouvrages existants sur le réseau sont les suivants :

OUVRAGES NOMBRE
Dessableurs 0
Déversoirs d’orage 0
Postes de relévement 12
Regards EU séplaratif Noh renseigné
Service public d’assainissement collectif du Faouét — rapport annuel 2016 3/14




Envoyé en préfecture le 29/09/2017
Regu en prefecture le 29/09/2017

FLYGT DP 3152HT 281 vortex

P1=40 m3/h P2 :40 m3/h

P2:9.6 I/s=34.56 m3/h

H6p1t211 (rue des bergeres)

MENGIN PS 65 195/190/180/4P

Q:12401Us P1:2.78 Us = 10.00 m3/h
KSB KRTF 80 315/122UG160 P1:44 m3/h P2 :44 m3/h P2:2.45 /s = 8.82 m3/h

vortex
Impasse de la sapiniére Q:5Us P1:4.40 Us = 15.84 m3/h
(cité¢ LE ROUX) Pl:18m3/h P2:18m3/h P2:2.86 /s = 10.30 m3/h

Route de ste barbe

: Q:3.41Us Pl :2.69 Us =9.68 m3/h
(Kerroc’h) P1:72m3h P2:7.2m3/h P2:2.15Vs=7.74 m3/h
MENGIN PS 40/70 2P
Kernot Nord Q:2Us
P1:123m3/h P2:123m3/h
Kernot Sud Q:5.5 /s Pl: 8.12l/s = 29.23 m3/h
FLYGT CP 3057 ;181 ;HT.53 Pi:20m3/h P2:20 m3/h P2: 7.08 s 25.50 m3/h
262.003160
Coat pales Q:15Us P1:4.40/s=21.6 m3/h
FLYGT MP 3012 HT 262 P1:5.13m3/h P2:5.13 m3/h P2:6.331/s=22.7m3/h
Roue Grinder dilacératrice
Chemin de Ste Barbe 4.7 Vs P1:4.57 /s =16.43 m3/h
FLYGT MP 3127 HT 252 P1:17m3/h P2 : 17m3/h P2:5.821/s=18.81 m3/h

Les Ursulines
FLYGT MP 3085 18SH 53 25500
2456

Q:5901Us
P1:21 m3/h P2:21 m3/h

P1:1.6391/s=59 m3/h
P2:1.8443 I/s=6.63 m3/h

Rue du Midi
FLYGT DP 3057 MT 252 vortex

Q:2.60 Us
Pl:9m3/h P2:9m3h

P1:2.85Vs5=10.26 m3/h
P2:2.661/s=9.57 m3/h

Route de Pont Priant
FLYGT DP 3068 180 HT
5322000173 vortex

Q:3.60 s
Pl1:12m3/h P2:12m3/h

P1:6.46 I/s=23.26 m3/h
P2:6.251/s=22.50 m3/h

R Affichite;
NOM du pos.te et t):pe des Capacité (’ie lzefoulement pagité 196'50%‘/’4;9&”8&595_00 e
pompes installées théorique
STANG VRAZ Q=91s P1:10Us =36 m3/h
FLYGT CP 3127 SH P1:33m3/h P2:33m3/h P2:3l/s =10.8m3/h
Parc Charles Q=11.20 /s P1:9.6 s =34.56 m3/h

v' La station d’épuration

La capacité de traitement de la station d’épuration est définie en équivalent-habitants, c’est a dire sur la
base du nombre de personnes dont elle serait en mesure de traiter les eaux usées si elle ne recevait que

des effluents domestiques.

La station d’épuration du Faouét a une capacité théorique de traitement de 23 500 équivalents-habitants :
Capacité nominale organique de 1 410 kg de DBOs/j
Capacité hydraulique nominale de 1 659 m?/j

La station d’épuration est alimentée, d’une part, par une canalisation provenant de la ZI de Pont Min
(effluents essentiellement industriels) et, d’autre part, par une canalisation provenant du centre-ville

(effluents domestiques).

Le traitement de I’eau se fait de la fagon suivante :
e Prétraitement (dégrillage, dégraissage et dessablage) ;
e Traitement biologique (zone d’anoxie et bassin d’aération a boues activées) ;

e Clarification (clarificateur) :

Service public d’assainissement collectif du Faouét — rapport annuel 2016

4/14




Envoyé en préfecture le 29/09/2017

5 . . . Regu en préfecture le 29/Q9/2017 .
e L’extraction et stockage des boues (trois silos de stockage des bougs pour une capacite tc*-'- -

380 m%) ;

ID : 056-215600578-20170929-2017_0047-DE

e Rejet des eaux vers trois lagunes ;
o Rejets des eaux vers la riviére Ellé.

La mairie, en collaboration avec la société AMP de Chaulnes, porte un projet de compostage des boues
de la station. Le procédé de compostage des boues consiste a additionner un mélange de paille, d herbe et
d’argile (1 a4 2 %) aux boues. Un accord de principe a été donné par les services préfectoraux. Le bureau
d’études retenu pour réaliser le diagnostic de la station d’épuration devra accompagner la mairie pour
réaliser la déclaration de ce procédé auprés du préfet du Morbihan (déclaration d’une installation classée
pour la protection de I’environnement). L’autorisation ou non du Préfet aura donc un impact sur le
dimensionnement des ouvrages de stockage des boues.

Annuellement, la station produit environ 3 000 m*® de boues (90 tonnes de matiéres séches). Ces boues
sont valorisées en agriculture.

B. Le mode de gestion du service.

L’exploitation du service est gérée en régie.

La SAUR assure la facturation, le recouvrement et le reversement 4 la mairie de la redevance
d’assainissement collectif.

2. LES INDICATEURS TECHNIQUES.

A. Le réseau d’assainissement collectif : les événements marquants de 1’année
2016.

La collectivité a réalisé en 2016 :
® [ e changement d’une pompe de relevage (penfeld) ;
® [ e changement de 3 pompes a la station (1 en entrée et les 2 de recirculation).

B. La station d’épuration.

B.1. Présentation générale.

Service public d’assainissement collectif du Faouét — rapport annuel 2016 5/14



Envoyé en préfecture le 29/09/2017
Recgu en préfecture le 29/09/2017

FILIERE D’EPURATION

AT g L
Rche e

BOUE b AfsTEMEES 0170920

2017_0047-DE

CONSTRUCTEUR
ANNEE DE MISE EN SERVICE 09/06/1981
LIEU D’IMPLANTATION Stéroulin
CAPACITE ,
DONNEES NOMINALE 23500 éq. hab.
CONSTRUCTEURS DEBIT 7659 0
DBOs 1410 kg/j
Arrété préfectoral du 26 juillet
NORMES DE REJET 2002 (ICPE)
MILIEU RECEPTEUR Ellé
DEGRILLEUR Manuel
DEGRAISSEUR DESSABLEUR AERE 49 m?
BASSIN D’ANOXIE 460 m®
; 4245 m’?
ENINHDZARSNEO)] 6 turbines de 24 kW
1157 m?
2 pompes de recirculation de
DECANTATEUR SECONDAIRE 110 m*h
1 pompe d’extraction de
45m’/h
LAGUNES DE FINITION 4450 m®
EPAISSISSEURS 300 m® et 60 m’
EPAISSISSEUR HERSE 40 m?
DESHYDRATATION MECANIQUE Press Deg 2m type 762
DESTINATION DES BOUES EPANDAGE AGRICOLE
PLAN D’EPANDAGE EXISTANT OUI
SUIVI AGRONOMIQUE DES BOUES ABER ENVIRONNEMENT

B.2. Synoptique du fonctionnement de la station.

Service public d’assainissement collectif du Faouét — rapport annuel 2016

6/14




Envoyé en préfecture le 29/09/2017

Regu en préfecture le 29/09/2017
urt LWIVE

dc v flia
$5.00578-20170929- 017_0047

. ¢ oraissel
deésableur

Synoptique du fonctionnement
De la station d’épuration
Du FAOUET

Poste
d’entrée

Tro lex

| \ Puste
toutes eaux

Local techmque

o

Bassin d'aération
b
Zone d'anoxie

T /

/[ Silode
/ stockage
: 20m3 /
e R
e v
e B
Puit a
flottants Silo de
stockage
300 m3 .
Vers / Surverse
agrculture
\ Presse a boueqde— Egouttures

Canal de comptage
Préleveur '
L
[}
Batardeaux 7y );l(’
\
3
]
1
1

de fermeture b4 >'{:

Canal de comptage

i
[
4
1
1
L]
1
¢
i
1
]
[
i
¢
Ll
}
]
1

Lagune n°3

1
'
]
1
)
l
)
'
L
L}
T
H
v

Vers riviere

7/14

Service public d’assainissement collectif du Faouét — rapport annuel 2016



Envoyé en préfecture le 29/09/2017
Regu en préfecture le 29/09/2017
Affiché le
B.3. Le volume des effluents traités ID : 056-215600578-20170929-2017_0047-DE
2012 2013 2014 2015 2016
. A Moy 942 926 1000 1116
Charge hydrasul‘lque entrée Min 277 7 95 915
/i Max 1979 3033 e 2972 2037
_ ) Moy 522,7 320,8 g 258 315,5
Charge org;;gl;?)entree (ke Min 194,9 23,5 bt 78,7 165,9
! Max 1530,2 944 § 551,5 792,1
Taux par rapport aux % hydro 57 56 60 70
capacités nominales % orga 37 23 18 22

Le volume arrivant a la station est de 344 719 m3 pour 1’année, soit un débit entrant moyen de 944 m3/jour.
Les volumes entrants sont similaires depuis 2012. La station est dimensionnée pour recevoir un débit de 1 659
m3/jour. L’installation est donc en moyenne a 57 % de sa capacité hydraulique.

Les volumes rejetés par la CADF a la station d’épuration sont de 217 464 m3 et ceux de Montfort de 15 074
m3. La station a recu 344 719 m3 d’eaux usées soit environ 944 m3/jour. Les volumes d’eau potable facturés
sont de 315 781 m3/an, ce qui, avec un coefficient de restitution réaliste de 90 %, représente un volume
théorique journalier arrivant a la station de 778 m3. Le volume des eaux parasites serait donc en moyenne de
166 m3/jour.

Il existe de grandes variations de volumes entrants journaliers. Ces volumes sont peu sensibles a la
pluviométrie. Ils sont directement liés & I’activité de la CADF. Ainsi, le volume des eaux parasites arrivant a la
station d’épuration pourrait venir des eaux de nappe.

La station connait des épisodes de surcharge hydraulique essentiellement dues aux rejets de la CADF.

B.4. Les rendements épuratoires de la station
Les rendements épuratoires figurent a la page suivante.
[...]
Service public d’assainissement collectif du Faouét — rapport annuel 2016 9/14




Envoyé en préfecture le 29/09/2017
,Regu en préfecture le 29/09/2017

C. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale du rgseau.

ID : 056-215600578-20170929-2017_0047-DE

Nombre de “Points
points obtenus
X Existence d’un plan du réseau couvrant au moins 95 % du 10 10
linéaire estimé du réseau de collecte hors branchements
Mise a jour du plan au moins annuelle 10
Informations structurelles complétes sur chaque trongon 10
(diametre, matériau, année approximative de pose)
Existence d’une information géographique précisant 10
1’altimétrie des canalisations
X Localisation et description de tous les ouvrages annexes 10 10
(poste de relévement, déversoirs...)
Dénombrement des branchements pour chaque trongon du
réseau (nombre de branchements entre deux regards de 10
visite)
Définition et mise en ceuvre d’un plan pluriannuel 10
d’enquéte et d’auscultation du réseau
Localisation et identification des interventions (curage 10
curatif, désobstruction, réhabilitation, renouvellement)
Existence d’un plan pluriannuel de travaux de
X réhabilitation et de renouvellement (programme détaillé 10
assorti d’un estimatif chiffré portant sur au moins 3 ans)
Mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de travaux de
X o itee 10
rehabilitation et de renouvellement
TOTAL 100 20

D. Les propositions d’améliorations du fonctionnement du service.

La mairie a recruté en 2016 une assistance a maitrise d’ouvrage pour I’accompagner a réaliser un diagnostic
du réseau, de la station d’épuration et de la filiere boues. La réalisation du diagnostic permettra d’aboutir a
un programme d’investissement pluriannuel ainsi qu’a un engagement d’entretien annuel du réseau par
hydrocurage. Celui-ci sera réalisé en 2017 et 2018 par le cabinet SCE.

3. LES INDICATEURS FINANCIERS.

A. Le prix de I’assainissement.

A.l. La tarification.

Le service assainissement est assujetti a la TVA. Le tarif comporte une part « abonnement » et un tarif par m3
consommeé. Le conseil municipal fixe chaque année le montant applicable. Le tarif applicable a I’année 2015 a
été fixé par la délibération n° 72/2016 du conseil municipal au cours de la séance du 16 décembre 2015. Cette
redevance s’éléve & 71,87 € par branchement et a 0,8896 € par m3 consommé de 0 & 30 m3 et a 1,8522 € par
m3 consommé apres 30 m3. Elle permet d’équilibrer le budget eaux usées de la collectivité qui finance les
investissements nécessaires au développement du service.

Service public d’assainissement collectif du Faouét — rapport annuel 2016 10/14



Les agences de I’eau ont mis en place une redevance a la charge des abonnés
financer la modernisation des réseaux d’assainissement collectif des
modernisation des réseaux de collecte est de 0,1550 euro du m3 dans le bassir

Envoyé en préfecture le 29/09/2017

ecu en préfecture,le 29/09/2017
ﬁf}if hs,elxpwce LTI T Tt
che le

Al
commynes. . La . tsdsyangs, gour

LULLVEDIVd LU VI AU T J.

Les six agences de 1’eau sont des établissements publics d’études et d’intervention qui ont pour mission de
coordonner les actions de préservation des ressources en eau. Elles contribuent & établir la politique de 1’eau
dans chaque bassin hydrographique et aident financiérement les communes a s’équiper conformément a des

programmes pluriannuels qu’elles arrétent.

A.2. Evolution du tarif de Iassainissement

Désignation 2012 2013 2014 2015 2016
Part de la collectivitée HT
Part fixe (par an) Abonnement 39.93 39.93 39.93 71.87 71.87
Part proportionnelle
v 04a30m3 le m3 0.4942 0.4942 0.4942 1.8522 1.8522
v >30m3 le m3 1.0290 1.0290 1.0290 0.8896 0.8896
A.3. La facture d’un usager de 120 m3
La facture d’un usager de 120 m3 est la suivante :
ESTIMATION FACTURE D'EAU DE 120 m3 - 2016
Prix unitaire | Prix total HT
DISTRIBUTION DE L'EAU
Abonnement 73,00 € 73,00 €
Consommation 120 m3 189,00 € 180,00 €
Agence de I'Eau - lutte contre la pollution 28,80 € 28,80 €
TVAas5,5% 13,92 €
Sous total EAU TTC 295,72 €
M3 AEP TTC 2,46 €
COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES
Abonnement 71,87 € 71,87 €
30m3 0,8896 € 26,69 €
90 m3 1,8522 € 166,70 €
Agence de I'Eau - redevance modernisation réseaux 0,1550 € 18,60 €
TVAa55% 14,59 €
Sous total ASSAINISSEMENT TTC 298,45 €
M3 ASSAINISSEMENT TTC 2,49 €
TOTALTTC 594,16 €
M3 TTC 4,95 €
A.4. Evolution de la recette d’exploitation
Evolution
| 2014 2015 | 2016 2015/2016
Recette collectivité 200 605.86 281 113.80 333 549.92 18.65 %

Service public d’assainissement collectif du Faouét — rapport annuel 2016

11/14




Envoyé en préfecture le 28/09/2017

Regu en préfecture le 28/09/2017
En 2014, le compte administratif du service en 2014 a constaté un excé $§€“§_§1ggog§g 978()9269_2@9%18[& de
fonctionnement et d’investissement confondues). Ce résultat intégre un emprumt- -
d’investissement et un déficit antérieur d’investissement de 140 467.35 €. Ainsi, le budget d’assainissement
2014 aurait été déficitaire de 40 839.07 € s’il n’avait pas fait 1’objet ni d’emprunt, ni d’investissement et ni de
déficits antérieurs (40 839.07 = 61 286.08 — 310 000 + 67 407.50 + 140 467.35).

Par conséquent, le conseil municipal a décidé d’élever le tarif d’assainissement pour 2015.

Le compte administratif du service en 2016 a constaté un excédent de 49 652.91 € (sections de fonctionnement
et d’investissement confondues). Ce résultat intégre 73 419.00 € d’investissements.

B. Les autres recettes d’exploitation du service.

La participation pour 1’assainissement collectif a été instaurée par délibération n° 74/2014 du conseil municipal
du 28 aolit 2014 et s’¢élevait en 2015 a 796 €. Elle a été fixée a 800 € pour 2016 par délibération 71/2015 du 16
décembre 2015.

En 2016, le service a pergu une participation pour 1’assainissement collectif.
Lorsque les branchements au réseau d’assainissement collectif sont déclarés non conforme, une contre visite est

organisée pour constater la mise en conformité du branchement. Cette contre visite est facturée au propriétaire
du branchement 170 €. En 2016, aucune contre visite n’a été facturée.

C. La dette du service public d’assainissement collectif.

- Ktat de la dette en capital au 31/12/16 : 1 071 206.16 €

- Annuité 2016
Remboursement en capital : 110501.32 €
Remboursement en intéréts : 39036.46 €
Total : 159 155.53 €

- La capacité d’emprunt

Le pourcentage des annuités d'emprunts 2016 par rapport aux recettes de fonctionnement réelles de 1’exercice
est de 47 %.

D. Les amortissements réalisés au cours de I’année.

Au cours de ’année 2016, le patrimoine du service a nécessité des amortissements annuels d’un montant total
de 99 178.66 euros.

E. Les dépenses de travaux réalisées en 2016.

En 2016, le service a réalisé les investissements suivants pour un total de 73 419.00 € TTC :
Remise en état de deux pompes : 3 102.01 € TTC ;
Achat d’une pompe submersible : 5 990.39 € TTC ;
Inspections caméra : 4 834.82 € TTC ;
Mise a niveau de 16 tampons et fourniture de 5 tampons : 4 100.00 € TTC ;
Rétrocession du résealrl du parc Kernot Vihan : 55 352.78 € TTC ;

Service public d’assainissement collectif du Faouét — rapport annuel 2016 12/14




Envoyé en préfecture le 29/09/2017

0 q q . ' . . Reqgu en prefecture le, 29/09/2017
Diagnostic du service public d’assainissement collectif — assmtancgfﬁ"ﬁ:‘ ,rp?u{nse azouvrag" R
che le
TTC.. ID : 056-215600578-20170929-2017_0047-DE

La mairie a recruté en 2016 une assistance a maitrise d’ouvrage pour [’accompagner a réaliser un diagnostic
du réseau, de la station d’épuration et de la filiére boues. La réalisation du diagnostic en 2017 et 2018
permettra d’aboutir 4 un programme d’investissement pluriannuel. La station d’épuration étant plutét en fin
de vie, des investissements importants seront a prévoir suite a la réalisation du diagnostic. Selon
I’importance des aides financiéres, le conseil municipal pourra éventuellement étre amené a revaloriser le
tarif d’assainissement collectif.

Service public d’assainissement collectif du Faouét — rapport annuel 2016 13/14



Envoyé en préfecture le 29/09/2017
Recgu en préfecture le 29/09/2017
Affiché le

LE XIQ UE ID : 056-215600578-20170929-2017_0047-DE

Bassin d’aération : bassin dans lequel de 1’air est injecté de maniére a accélérer le développement des bactéries pour
accélérer la dégradation de la pollution organique de 1’eau.

Bassin d’anoxie : bassin permettant la dégradation des nitrates. L’anoxie est une diminution de I’oxygéne qui pousse les
bactéries a décomposer les molécules de nitrates pour récupérer 1’oxygéne nécessaire a leur respiration, transformant
ceux-ci en diazote.

Clarificateur : ouvrage séparant I’eau épurée des boues d’assainissement.

DBOS5 : la DBOS, demande biochimique en oxygeéne en 5 jours, exprime la quantité d’oxygéne nécessaire pour la
destruction par les micro-organismes des substances organiques présentes dans 1’eau sur une période de S jours.

DCO : la demande chimique en oxygéne correspond a la quantité d’oxygeéne qui a été consommée par voie chimique
pour oxyder I’ensemble des matiéres oxydables présentes dans un échantillon d’eau.

Dégazeur : appareil qui permet d’enlever les gaz des eaux.

Dégrilleur : appareil qui permet de séparer et d’évacuer les matiéres volumineuses chassées par I’effluent.
Dégraisseur : ouvrage qui enléve les graisses et les huiles des eaux usées.

Dessableur : ouvrage qui enléve le sable des eaux usées.

ECPP : les eaux claires parasites permanentes sont les eaux parasites présentes dans le réseau collectif par temps sec. Un

volume important d’ECPP peut mettre la station d’épuration en surcharge hydraulique et porter atteinte a son bon
fonctionnement.

Effluent : désigne les eaux usées domestiques urbaines.

EH (Equivalent Habitant) : unité de mesure représentant la quantité de pollution émise en un jour par une personne, c’est-
a-dire contenue dans 150 litres d’eau usée.

1 E.H. = 60 g de DBOS/jour (21,9 kg de DBO5/an) ; 135 g de DCO, 9,9 g d’azote ; 3,5 g de phosphore.

Hydrocurage : technique de nettoyage du réseau utilisant I’eau sous haute pression.

MES ou Matiéres en Suspension : ensemble des matieres solides contenues dans les eaux usées et pouvant étre retenues
par filtration ou centrifugation.

m.lL : métre linéaire

NTK : Azote Kjeldahl c’est-a-dire la quantité d’azote organique et ammoniacal.

Plan d’épandage : document réglementaire reprenant le périmétre d’épandage avec l’ensemble des parcelles pour
lesquelles un épandage des boues en agriculture est possible, ainsi que les prescriptions concernant les épandages, le
stockage et le transport.

Pt : Phosphore total

Rendement épuratoire : rapport entre la pollution mesurée en sortie et en entrée de station. Il est exprimé en pourcentage.

Service public d’assainissement collectif du Faouét — rapport annuel 2016 14/14



